
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  11  ddeell  0077--0011--22002266  
 

OGGETTO:  Impegno di spesa per acquisto di n. 3 dispositivi di firma digitale.  
CIG B9E2674C05 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

TENUTO CONTO che  

− in data 31/12/2025, è scaduta la certificazione del chip crittografico presente sui dispositivi di 

firma digitale in uso al personale Comunale ed al Sindaco poiché tale certificazione non è stata 

rinnovata dal produttore e le eventuali firme apposte con tali dispositivi dopo il 31/12/2025 

non saranno valide; 

− questa situazione sopravvenuta, non dipendente né dalla Camera di Commercio né da 

InfoCamere, riguarda tutto il sistema di firma digitale italiano; 

− il certificatore InfoCamere sarà tenuto a revocare il certificato di sottoscrizione presente sui 

dispositivi per rispettare i requisiti di sicurezza imposti dal Regolamento UE 910/2014 (come 

modificato dal Regolamento UE 1183/2024);  

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere all’acquisizione di n. 3 dispositivi di firma digitale in 

formato Token USB, muniti di certificati dei provider Infocert o Aruba, per consentire la sottoscrizione 

in formato digitale degli atti di competenza per la Responsabile dell’Area Amministrativa, per una 

Istruttrice Amministrativa e per il Sindaco; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Cremona – Sede di Crema – Via IV Novembre 6 – 26013 

Crema (CR), P.I. 00306310194, presso la quale erano stati acquistati i dispositivi attualmente in uso, 

offre la possibilità di acquistare i nuovi dispositivi nominali di firma, composti da Token UBS e relativi 

certificati digitali ad un prezzo agevolato di € 70,00= esente IVA, al prezzo, per poter continuare a 

disporre di tutte le funzionalità di firma digitale e autenticazione;  

RITENUTO necessario affidare alla Camera di Commercio di Crema, con tutti i vantaggi in termini di 

supporto e assistenza tecnica necessari, la fornitura di 3 dispositivi di firma digitale (in formato Token 

USB) del Certificatore Aruba PEC spa, il servizio di emissione dei certificati digitali di sottoscrizione e di 

autenticazione C.N.S.;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore ad € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n° 145 del 

30.12.2018);  

VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 



VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

VISTA la legge n. 241/90;  

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

VISTO il regolamento Comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia ed esecuzione lavori in 

economia; 

VISTO il decreto Sindacale n.6 del 24.06.2022 con cui si designava il responsabile dell'Area 

Amministrativa;  

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla Camera di Commercio di Cremona – Sede di Crema – Via IV Novembre 6 – 

26013 Crema (CR), p.Iva 00306310194, l’incarico per la fornitura di n° 3 dispositivi di firma 

digitale in formato Token USB, muniti di certificati dei provider Infocert o Aruba, da destinare 

alla Responsabile dell’Area Amministrativa, ad una Istruttrice Amministrativa e al Sindaco, 

caduno al costo di € 70,00=, per complessivi €210,00=  a cui si aggiungono €2,00= di imposta di 

bollo per un totale di €212,00= esenti IVA.  

2) DI DARE ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di cui al precedente viene imputata ed 

impegnata alla missione 01 programma 02 U. 1.03.01.02.999 cap. 101202/1 gestione 

competenza del bilancio di previsione 2026. 

3) DI DARE ATTO che il pagamento avverrà tramite PagoPA inviato dalla Camera di Commercio di 

Cremona acquisito ai Ns atti con Prot. n. 33/2026. 

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o 

dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.     6 del 08-01-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B9E2674C05  

5° livello 01.02-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo     101202 / Articolo     1 
ACQUISTO MATERIALE UFFICI 

Causale Impegno di spesa per acquisto di n. 3 dispositivi di firma digitale. CIG B9E2674C05 

Importo 2026 Euro 212,00 

Beneficiario     11001  CAMERA DI COMMERCIO DI CREMONA 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 07.01.2026           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 1 del 07-01-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 08.01.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


